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Njé dekadé pas clirimit t&¢ Kosovés, dikujt akoma nuk po largohet nostalgjia pér Jugosllavine
e Titos. Kjo po shprehet haptazi me veprimet e politikés se jashtme té Kosovés.
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DEMONSTRATE ANTIJUGDSLLAVE NE NJU-JORK

ARMIKU - ME PARULLA TE NJOHURA

8 Ekstremisig nga mérgalta armigésore shgiptare sulmuan dy re-
gorterd 18 TV Beogradit
fl\l!’u Egrrespondentl vyl | pBiherahBey
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Gorsn Millal dive Goran Missiol, shiruan ASPAHIL

Né Shtetet e Bashkuara té Amerikés, Kosova pérfagésohet nga njé ish shérbyes i interesave
jugosllave dhe kjo po reflekton né pa-aftésiné e politikés sé jashtme té Kosovés.

Tash duhet té kuptohet realiteti i ri qé &shté krijuar né Kosové, pra njé liri e ploté dhe njé
gjysém-pavarési, por e drejta e vetégeverisjes éshté e garantuar edhe me kushtetuté.

Me popullin e Kosovés mund té luhet shumé lehté, sepse mungesa e transparencés i bén
diplomatét gé té luajné ¢farédo loje dhe t& mos ngacmohen nga populli. Edhe pse shkoi njé
dekadé nga clirimi i vendit, populli akoma éshté nén mjegullén e politikés sé dirigjuar nga
jashté, pérzgjedhja e diplomatéve deri tani u bé ne bazé te interesave té klaneve politike.

Parashtrohet pyetja se si ka mundési gqé njé njeri i cili ka punuar kundér interesave té atij
populli pér disa dekada, tani t& pérfagésoj po até popull té cilin e urrente aq shumé.
Shqiptarét e Amerikés jané té indinjuar thellé me pérzgjedhjen gé e béné institucionet e
kosovés ku pérfagésues zgjodhén z.Avni Spahiu.

Z. Spahiu kishte harruar se pikérisht kundér shqiptaréve té amerikés kishte hargjuar shumé
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energji duke raportuar pér veprimtariné e tyre anti-jugosllave apo siq i quante ai armigésore.
Kur dikujt i thua armik atéhere vet karakteri njerézor nuk duhet té lejoj gé té insistosh pér té

pérfagésuar interesat e tij, por éshté shumé interesante se dikush e zgjodhi kété njeri pér t'i

pérfagésuar pikérisht kéta njeréz qé i kishte pasur armiq pér dekada me radhé.

Artikulli gé la plagé né komunitetin shqiptaré té amerikés

Né njé raport té tij i cili ishte botuar né té pérditshmen “ RILINDJA” e datés 18. Janar 1984,
tejet jo-profesional z. Spahiu kishte shkruar pér njé demonstraté té komunitetit shgiptaro-
amerikan gé ishte organizuar pér té ngritur zérin kundér robérisé sé Kosovés i cili né titull
shkruante:” Armiku-me parulla té njohura,” duke vazhduar me néntitull-* Ekstremisté nga
mérgata armigésore shqiptare sulmuan dy reporteré té TV Beogradit.”

Autori i kétij shkrimi atéhere shérbente pérpos punéve té fshehta edhe si njé korrespondent i
pérhershém i gazetés “RILINDJA” e cila shpérndahej mé mijera ekzemplaré anembané
botés. Pér pa-aftésiné e kétij reporteri nuk duhet té komentohet shumé sepse duhet te kihet
parasysh edukimi i tij gé nuk ka pasur té béjé asgjé me gazetariné dhe ka shérbyer ndoshta
vetém pse ka pasur dhunti pér gazetari, mirépo nuk lejohet né asnjé ményré gé té etiketohet
dikush si armik vetém pse kérkohet liri pér njé popull té& robéruar.

Né até raport z. Spahiu vazhdon duke e minimizuar numrin e demonstrueve nga 2,500 veta
né 150-200 pjesmarrés duke vijuar mé poshté: Demonstruesit brohoritén parullat e njohura
armigésore- Kosova republiké-, -Kosova e liré-, e té tjera.”

Organizatorét e asaj demonstrate reagojné pas njé cerek shekulli
Ndue Palok Camaj, njéri nga pérgjegjésit pér siguriné e asaj demonstrate :

Me 17 Janar 1984 né demonstratén e organizuar nga klubi “Jusuf Gérvalla” kemi gené mbi
2500 pjesmarrés né shenjé solidarizimi me kérkesat e drejta té& popullit shgiptaré nén
Jugosllavi. Ishte dy vjetori i vrasjes sé véllezérve Gérvalla dhe Kadri Zekés, poashtu até javé
heroikisht kishin réné né lufté me hordhité serbe Nuhi Berisha dhe Rexhep Mala. Demostrata
ishte solidarizim i ploté me kérkesat legjitime té popullit shqgiptaré né Kosoveé.

Gjaté demonstratés vérejtém njé grup prej tre vetash té cilét na filmonin pa lejen toné. Sé
bashku me disa bashkéatdhetaré té tjeré ishim caktuar gé t& merreshim me sigurimin dhe
mbarévajtjien e demonstrates. Ne siguronim gé né radhét e demonstruesve té mos
infiltroheshin elemente té UDB-sé. Uné dhe Prel Caku-Camaj iu afruam atyre tre njerézve té
pa-njohur dhe pasi i legjitimuam kérkuam nga ata gé t& mos filmojné, ata na khyen pérgjigjen
e tyre duke na folur serbisht se nuk ndalin punén e tyre dhe kérkuan ndihmé nga policia
amerikane qé e vézhgonte demonstratén, edhe nga policia amerikane morrén pérgjigje
negative se nuk do té kené ndonjé pérkrahje. Me té kuptuar se ata tre ishin gazetar nga
Beogradi sig u paragitén tek policia ne ua konfiskuam kasetén gé kishin filmuar dhe dhe si
kundérpérgjigje ndaj rezistencés sé tyre ne ua thyem kameren . Njéri prej tyre shkoi prapé
tek policia dhe kérkoi ndihmé por prapé u injorua sepse uné ua béra me dije policéve se ne
nuk lejojmé filmime pasigé UDB-ja i persekutonte familjet e atyre shgiptaréve qé ngrehnin
zérin kundér pushtimit té Kosovés. Personi gé kérkoi ndihmé nga policia gé té shpétohen
kolegét e tij Goran Musi¢ dhe Goran Mili¢ kishte gené njé shqiptar dhe quhej Avni Spahiu.

Pas pak ditésh na erdhi njé gazeté “RILINDJA” gé botohej né Prishtiné dhe e pamé artikullin
e shkruar pér até demonstrate, autori ishte njéri nga ata tre gazetarét apo oficierét e UDB-sé
e gé quhej Avni Spahiu.

Pas 25 viteve, ky denoncues gé na akuzoi si armiq e antijugosllav sot pérfagéson shtetin e
Kosovés né Washington DC.



E ndiejmé veten tepér té irrituar si uné ashtu edhe mbaré bashkékombasit e mi té cilét gé
nga viti 1981 e deri me 1999 organizuam me gindra demonstrata dhe greva anembané
Amerikés, ndihmuam materialisht dhe me né fund edhe me ushtaré dhe me mjete té
nevojshme pér luftén clirimtare. E tash po ai vend té cilin e deshém dhe vazhdojmé ta duam
ag shumé té na dérgojé njé pérfagésues i cili kishte ndjellur urrejtie ag shumé kundér nesh
nuk mund té quhet ndryshe pérpos néngcmim i mérgatés shqiptare né ameriké.

Shpresoj se populli dhe institucionet e Kosovés do té korrigjojné kété lajthitje sepse ai vend
nuk e meriton gé té pérfagésohet nga njeriu gé ka hedhur balté mbi gjakun e déshmoréve
tané.

Ahmet Zherka, njéri ndér udhéhegésit e demonstratés

Demostrata ishte e organizuar nga klubi “Jusuf Gérvalla” dhe promotor i saj ishte Radio “Zéri
i Malcisé,” me pleq e té rinjé iu pégjigjén kushtrimit sepse ishte pér liriné e Kosovés. Né
shenjé proteste pér vrasjen e Rexhep Malés dhe Nuhi Berishés gé kishte ndodhur ato dité
dhe dhunés gé ushtrohej mbi popullin e pushtuar té Kosovés ne filluam té jemi edhe mé
agresiv ndaj Jugosllavéve siq ndodhi edhe me rrahjen e gazetaréve té tyre e pastaj edhe
thyerjen e xhamave té konsullatés Jugosllave, pra ¢cfarédo gé na vinte pér dore e bénim
kundér tyre ndaj té ciléve edhe sot e mbaj akoma té gjallé urrejtjen e madhe.

Njé njeri gé e ka ndérgjegjen e pastért nuk mundet t'i keté dy bindje pér njé té vérteté,
pérderisa ne ma ka quajtur armig, ne duhet t& mbesim armiq pér té. Ai njeri do té ishte
dashur t'u kérkonte té falur shqgiptaréve té amerikés sepse ky komunitet ka dhéné njé
kontribut t& pa shembullt né sensibilizimin e Céshtjes sé Kosovés né té gjitha instancat e
geverisé amerikane dhe fitoi pérkrahje té& pa-rezervé né luftén pér c¢lirimin e Kosovés.

Mirénjohja e gabuar dhe ballafagimi i Avni Spahiut me té kaluarén

Pikérisht me 17 shkurt 2009 né City Hall (bashkin&) né New York, nga njé grup njerézish qé
nu kishin aftési té kuptonin se cfaré jané duke béré, z.Avni Spahiut iu dha njé mirénjohje pér
kontributin e tij pér pavarésiné e Kosovés, cfaré falsifikimi i historisé gé na e bén té ndjehemi
té turpéruar para té tjeréve.

Z. Spahiu u pyet nése ka mundési té jepte ndonjé koment rreth veprimtarisé se tij kundér

mérgatés shqiptare t& amerikés e si argument iu dhurua njé kopje e artikullit té cilin e kishte
shkruar veté ai, por pérgjigja e tij tregon se ai nuk ka té ndalur duke e sharé kété komunitet
edhe njéhere me fjalét mé té ndyera gé nuk i takon njé diplomati t'i pérdoré né fjalorin e vet.

Atij iu ofrua poashtu njé mundési gé té kérkonte falje publike pér veprimtarine e tij
antishgiptare duke u arsyetuar se ka gené i detyruar té béjé veprime té tilla, por ai né asnjé
ményré nuk pranoi té kérkonte falje duke vazhduar me néncmim te papérshkruar.

Shqiptarét e amerikés kané dhéné njé kontribut té cmueshém né sensibilizimin e faktorit
ndérkombétar pér situatén né Kosové, ata po ashtu e kané ndihmuar ekonomikisht dhe gjaté
luftés edhe me armatim dhe ushtaré.

| bie prap pérgjegjésia atij klani qé e ka eméruar kété njeri dhe nuk e ka marré parasyshé té
kalaurén e tij. Artikulli i z. Spahiu kishte pasur aq shumé influencé derisa edhe Kryesia e KK
té LSPP té Kosovés njé javé mé voné kishte mbajtur mbledhje enkas pér ta dénuar
veprimtariné armigésore té emigracionit shqgiptaré né SHBA.

Zgjidhje e turpit



Nése merret parasyshé se Kosova duhet té pérfagésohet nga njé intelektual, atéhere duhet
paré realiteti dhe té dergohet ndonjé intelektual i miréfillté, poashtu nése merret parasysh
atdhedashuria atéhere nuk mund té dikutohet pér njé njeri té tillé i cili téré dashuriné e tij e
kishte harxhuar pér ata gé e mbanin Kosovén té robéruar, pra pérgjegjésia e klanit gé e ka
emeéruar éshté shumé e madhe dhe duhet té pérdoret cdo mundési pér té pérmirésuar kété
gabim.



